PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________

№_______
ст-ца  Отрадная

Об  утверждении   административного  регламента   электронного

взаимодействия   граждан,  отраслевых,  функциональных   и

территориальных  органов администрации  муниципального
образования Отрадненский район в рамках функционирования
подсистемы приёма уведомлений от граждан по вопросам

обслуживания и развития городской инфраструктуры
«Народный контроль» информационной
системы  «Открытое правительство»

Краснодарского края

В целях внедрения принципов и механизмов системы «Открытое правительство» в деятельность органов исполнительной власти Краснодарского края департаментом информатизации и связи Краснодарского края внедрена информационная система «Открытое правительство» Краснодарского края и на основании Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить административный регламент электронного взаимодействия граждан, отраслевых, функциональных и территориальных органов администрации муниципального образования Отрадненский район в рамках функционирования подсистемы приёма уведомлений от граждан по вопросам обслуживания и развития городской инфраструктуры «Народный контроль» информационной системы  «Открытое правительство» Краснодарского края (прилагается).

2. Организационно-кадровому отделу администрации муниципального образования Отрадненский район (Колодченко) обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в районной газете «Сельская жизнь», на сайте муниципального образования Отрадненский район в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район, управляющего делами А.А.Дудченко.

4. Постановление вступает в силу с его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

Отрадненский район                                                                             А.В.Волненко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации муниципального образования
Отрадненский район  от  _________________________________  №_________

 «Об  утверждении   административного  регламента   электронного

взаимодействия   граждан,  отраслевых,  функциональных   и

территориальных  органов администрации  муниципального

образования Отрадненский район в рамках функционирования

подсистемы приёма уведомлений от граждан по вопросам

обслуживания и развития городской инфраструктуры

«Народный контроль» информационной

системы  «Открытое правительство»

Краснодарского края»

Проект подготовлен и внесен:

Исполняющий обязанности заместителя

главы муниципального образования

Отрадненский район, управляющего

делами

        Л.П.Колодченко

Проект согласован:
Первый заместитель главы муниципального

образования Отрадненский район                                                       О.В.Акименко

Начальник юридического отдела

администрации муниципального

образования Отрадненский район

           А.М.Галиджян
Начальник общего отдела администрации

муниципального образования Отрадненский

район

            Т.Н.Ефремова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от __________________ № _________

Регламент

электронного взаимодействия граждан, отраслевых, функциональных
и территориальных органов администрации муниципального образования
Отрадненский район в рамках функционирования подсистемы приёма
уведомлений от граждан по вопросам обслуживания и развития городской   инфраструктуры «Народный контроль» информационной системы
«Открытое правительство» Краснодарского края

Раздел I
Общие положения

1. Настоящий Регламент определяет порядок подачи и рассмотрения уведомления в подсистеме «Народный контроль» информационной системы «Открытое правительство» Краснодарского края  (далее – система «Народный контроль»), а также мониторинг качества рассмотрения указанных уведомлений по вопросам обслуживания и развития городской инфраструктуры и её публикации.

2. Целью создания настоящего Регламента является создание механизма оценки гражданами эффективности деятельности отраслевых, функциональных и территориальных органов администрации муниципального образования Отрадненский район, с использованием системы «Народный контроль».

Раздел II
Термины и определения

2. В настоящем Регламенте используются следующие основные определения:

Пользователь – физическое лицо, направившее сведения о повреждениях и нарушениях в работе объектов городской инфраструктуры в отраслевые, функциональные и территориальные органы администрации муниципального образования Отрадненский район (далее – органы администрации) c использованием системы «Народный контроль».

Портал – информационный ресурс в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенный по адресу: open.krasnodar.ru, а также приложение Портала для мобильных устройств (далее – Мобильные приложения).

Уведомление (заявка) – жалоба или предложение о работе объектов городской инфраструктуры в органы администрации, направленные с использованием системы «Народный контроль».

Категория уведомлений – тематическая группа информаций, объединенных по признаку информации в соответствии с обозначенной в ней проблемой или событием.

Направление – тематическая группа категорий, определенная с учётом компетенции органов администрации, осуществляющих деятельность в соответствии с предметом отраслевой принадлежности сведений, содержащихся в уведомлении.

Ответственный исполнитель – работник органа администрации, ответственный за организацию работы системы «Народный контроль».

Исполнитель – должностное лицо, назначенное руководителем органа администрации ответственным за рассмотрение уведомлений.

Администратор – орган администрации уполномоченный осуществлять контрольные мероприятия по вопросам организации делопроизводства.

Оператор службы технической поддержки – орган администрации уполномоченный обеспечивать автоматизированную систему делопроизводства и документооборота и работу системы «Народный контроль».

Злоупотребление правом подачи уведомления – многократная подача уведомления одним и тем же лицом по одному вопросу без существенных изменений условий, указанных в тексте.

Обработка – подготовка и размещение на Портале результатов рассмотрения уведомлений граждан в соответствии с настоящим Регламентом.

Отклонение уведомления – отправление пользователю извещения об отказе рассмотрения уведомления.

Раздел III
Порядок публикации и рассмотрения уведомлений

3.1. Направление уведомления осуществляется путем заполнения на русском языке специальной формы в системе «Народный контроль» или с использованием Мобильного приложения.

3.1.1. Текст уведомления не должен содержать нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни или здоровью граждан, призывов к осуществлению экстремистской деятельности.

3.1.2. Уведомление Пользователя должно содержать следующую информацию:

Категория уведомления, соответствующая перечню Категорий уведомлений системы «Народный контроль»;

местоположение объекта, в отношении которого направляется уведомление;

сведения о Пользователе (ФИО, e-mail, номер телефона и адрес проживания  Пользователя);

текстовый комментарий Пользователя в объеме, не превышающем 128 символов.

3.1.3. В дополнение к информации, предусмотренной п. 3.1.2 настоящего Регламента, уведомление Пользователя может содержать материалы фотофиксации объекта.

3.1.4. Отсутствие в уведомлении информации, указанной в п.3.1.2., может являться критерием отклонения уведомления.

3.1.5. До окончания предварительной экспертизы уведомлению присваивается статус «Не обработано».

3.2. Ответственный исполнитель осуществляет проверку уведомления на отсутствие критериев отклонения уведомления в течение трех рабочих дней.  По итогам рассмотрения, Ответственный исполнитель должен зарегистрировать уведомление, направить уведомление в орган администрации, в компетенцию которого входит её рассмотрение либо представить мотивированный отказ от обработки и отклонить от рассмотрения полученное уведомление в течение пяти дней со дня поступления уведомления на рассмотрение.

При отсутствии в уведомлении критериев отклонения информации, Ответственный исполнитель после регистрации уведомления передает её Исполнителю для обработки. Информации присваивается статус «На рассмотрении».

3.3. Исполнитель рассматривает уведомление в срок, установленный пунктом 3.4.4 настоящего Положения, и присваивает ему один из следующих статусов:

«Запланировано» – присваивается уведомлению Исполнителем при условии, если решение описанной в уведомлении проблемы запланировано на период, превышающий предельный срок рассмотрения уведомления, установленный настоящим Регламентом, с указанием срока решения и реквизитов документа, устанавливающего указанный срок.

«Мотивированный отказ» – присваивается уведомлению Исполнителем при условии отсутствия у Исполнителя законных оснований для решения описанной в уведомлении проблемы либо лимитов финансирования на осуществление мероприятий, направленных на решение описанной в уведомлении проблемы.

«Решено» – присваивается уведомлению после полного устранения проблемы описанной Пользователем в уведомлении.

«Проверено» – публикуются в системе, если по результатам проверки Ответственным исполнителем подтверждается факт решения проблемы, указанной в уведомлении.

Исполнитель после принятия решения по описанной в уведомлении проблеме определяет статус уведомления, готовит информацию по результату её обработки (не превышающую 128 символов) и размещает на Портале.

3.4. При изменении статуса рассмотрения уведомления, а также информации относительно результатов рассмотрения, Пользователь информируется путем отправки письма на электронную почту, указанную Пользователем при подаче уведомления.

3.4.3. Каждый из участников процесса обработки уведомления должен рассмотреть уведомление в установленные сроки.

3.4.4. Общий срок рассмотрения уведомления в системе «Народный контроль» не может превышать 10 рабочих дней.

3.5. Администратор осуществляет контроль за соблюдением сроков процедуры регистрации и обработки информации.

Раздел IV
Мониторинг исполнения Регламента

4.1. Мониторинг хода рассмотрения уведомлений осуществляется Ответственным исполнителем в порядке, установленном настоящим разделом Регламента.

4.2. Ответственный исполнитель вправе вернуть уведомление Исполнителю на повторное рассмотрение в случаях, если ответ:

носит формальный характер, не отвечает на поставленный в уведомлении вопрос, не содержит сроков окончания или исправления работ при подтверждении фактов, описанных Пользователем;

не содержит необходимых обоснований и доказательств (при опровержении информации, содержащейся в уведомлении Пользователя, в том числе при отсутствии отсканированных копий документов, фотоотчета);

содержит избыточное количество ссылок на правовые акты, при этом в тексте ответа не даны пояснения содержания таких положений либо правовые акты, ссылки на которые даны в ответе, не содержат ответа на поставленный Пользователем вопрос;

содержит избыточную эмоциональную оценку уведомления и/или комментария Пользователя;

содержит безосновательные обвинения в адрес третьих лиц, не подтвержденные соответствующими документами (о расторжении договорных отношений, ведении претензионно-исковой работы, наложении дисциплинарной и другой ответственности);

содержит персональные данные третьих лиц, распространяемые без их согласия;

содержит термины и аббревиатуры, которые не являются общеупотребительными и содержание которых не раскрыто;

содержит грамматические, стилистические ошибки.

4.3. В случае подтверждения указанных в уведомлении фактов невыполнения (ненадлежащего выполнения) работ (оказания услуг, поставки товаров) по государственным и муниципальным контрактам Исполнителю рекомендуется привлечь к устранению выявленных фактов соответствующего подрядчика (исполнителя государственного или муниципального контракта, поставщика) и обеспечить применение к последнему санкций, предусмотренных соответствующим государственным (муниципальным) контрактом.

Раздел V
Мониторинг рассмотрения уведомлений и оценки качества
рассмотрения уведомлений

5.1. На основании информации, представленной Ответственными исполнителями, и ее обработки формируется статистическая информация.

5.2. Администратор совместно с Оператором службы технической поддержки представляет главе муниципального образования Отрадненский район, заместителям главы муниципального образования Отрадненский район, в сроки указанные в поручении, отчёт о поданных Пользователями уведомлениях, контроле и устранении нарушений по результатам обработки, указанных уведомлений со стороны органов администрации, составленный на основе статистической информации.

Раздел VI
Приложения

6.1. Приложение 1 – Перечень направлений, наименований Категорий уведомлений и ответственных структурных подразделений администрации муниципального образования системы «Народный контроль»

Исполняющий обязанности заместителя

главы муниципального образования

Отрадненский район, управляющего

делами

        Л.П.Колодченко